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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Riešiteľ práce: Simona Antalová

Vedúci práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Syntéza a hodnocení potenciálních antituberkulotik na bázi

inhibitorů InhA

Tuberkulóza je infekčné ochorenie patriace medzi prvých desať príčin smrti

celosvetovo. Pôvodcom tohto ochorenia sú baktérie Mycobacterium tuberculosis komplexu.

Antimikrobiálna terapia ochorenia je v súčasnosti komplikovaná rapídnym nárastom

kmeňov rezistentných ku štandardnej antituberkulotickej liečebnej schéme, čo je dôvodom

rastúceho záujmu a významu v oblasti hľadania nových látok potenciálne účinných v terapii

tohto ochorenia. Jedným z možných prístupov je systematická modifikácia štruktúr

so známou antimykobakteriálnou aktivitou. Medzi takéto látky patrí triklosan, ktorý pôsobí

ako nekompetetívny inhibítor enzýmu enoyl-acyl-carrier protein reduktázy. (InhA), čo je

proteín, ktorý sa účastní biosyntézy mykobakteriálnych mastných kyselín. Táto molekula

nevyžaduje aktiváciu mykobakteriálnym enzýmom KatG, čím sa vyhýba najčastejšej forme

rezistencie na izoniazid, ktorý taktiež pôsobí inhibíciou enzýmu InhA. Cieľom tejto práce

bolo syntetizovať a vyhodnotiť nové potenciálne antituberkulotické látky odvodené

od triklosanu.

V tejto práci sme syntetizovali a charakterizovali osem štruktúr odvodených

od triklosanu, päť z nich vo forme esterov karboxylových kyselín a tri estery sulfónovej

kyseliny. Väčšina zo syntetizovaných látok vykazovala porovnateľnú aktivitu s triklosanom

voči kmeňu Mycobacterium tuberculosis (MIC po 14/21 dňoch inkubácie: 32/64 µmol/l,

u triklosanu 32/32 µmol/l). Zo všetkých pripravených zlúčenín boli dosiahnuté najlepšie

výsledky u všetkých kmeňov u (E)-5-chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)fenyl 4-(4-methoxyfenyl)-

4-oxobut-2-enoátu a 5-chlor-2-(2,4-dichlorfenoxy)fenyl 4-acetamidobenzoátu, pri ktorých

sme pozorovali pomerne lepšiu aktivitu ako u izoniazidu proti obom atypickým kmeňom.

Vo všeobecnosti sa ukázali karboxyláty svojím účinkom výhodnejšie oproti sulfonátom,

u ktorých je nepriaznivá prítomnosť aromatického jadra.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Supervisor: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Title of diploma thesis: Synthesis and evaluation of InhA inhibitors as potential

antitubercular drugs

Tuberculosis is an infectious disease that belongs to one of the top 10 causes of death

worldwide. The most common cause of the disease are Mycobacterium tuberculosis complex

strains. Antimicrobial therapy of the disease is nowadays complicated by alarming increase

of strains resistant to standardly used antitubercular treatment. This is the reason of growing

interest and significance in research of new potential antitubercular agents. One of the

possible approaches is systematic modification of compounds with a known

antimycobacterial activity, one of such compounds being triclosan. This substance acts as

an uncompetitive inhibitor of enoyl-acyl-carrier protein reductase (InhA), an enzyme

participating in the mycobacterial fatty acid biosynthesis pathway. It does not require

activation by the mycobacterial KatG enzyme, thereby avoiding the most frequent

mechanism of resistance to the frontline drug isoniazid targeting InhA too. The aim of the

study was to synthesise ad evaluate new potential antitubercular drugs based on the structure

of triclosan.

In this study we prepared eight compounds derived from triclosan, five of them were

esters of carboxylic acids, three of sulfonic acids. Most of the derivatives showed a

comparable activity to triclosan against Mycobacterium tuberculosis strain (MIC values after

14/21 days of incubation being of 32/64 µmol L-1, for triclosan 32/32 µmol L-1). Derivatives

with the best results among all tested strains were (E)-5-chloro-2-(2,4-

dichlorophenoxy)phenyl 4-(4-methoxyphenyl)-4-oxobut-2-enoate and 5-chloro-2-(2,4-

dichlorophenoxy)phenyl 4-acetamidobenzoate, with comparatively higher activities than

isoniazid for atypical strains. In general, esters of carboxylic acids proved to be superior to

sulfonates, where aromatic core showed to be disadvantageous.

Zoznam skratiek

BCG vakcína Bacillus Calmette-Guérin

CoA koenzým A

COVID-19 Coronavirus Disease 2019 (koronavirové ochorenie 2019)

DMAP 4-(dimethylamino)pyridín

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDAC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid hydrochlorid

ENR enoyl-acyl carrier protein reduktáza

FAS fatty acid synthase

HIV human immunodeficiency virus (vírus ľudskej imunitnej

nedostatočnosti)

HRCT high resolution computed tomography (výpočtová tomografia

s vysokým rozlíšením)

IC50 koncentrácia vedúca k 50% poklesu aktivity voči kontrole

INF-γ interferón gamma

INH izoniazid

InhA enoyl-acyl carrier protein reduktáza (mykobakteriálna)

IR infračervený

KatG kataláza/peroxidáza

MIC minimálna inhibičná koncentrácia

MRSA methicilín-rezistentný Staphylococcus aureus

MTb mycobacterium tuberculosis

NAD+/NADH nikotínamid adenín dinukleotid oxidovaná/redukovaná forma

NMR nukleárna magnetická rezonancia

PABA para-aminobenzoová kyselina

Rf retenčný faktor

RNA ribonukleová kyselina

TCS triklosan

TLC tenkovrstvá chromatografia

WHO Svetová zdravotnícka organizácia
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1. Úvod

Tuberkulóza je infekčné ochorenie, ktoré je jednou z vedúcich príčin úmrtí celosvetovo,

a to i cez prítomnosť efektívnej terapie. Závažnosť tuberkulózy tkvie v jej chronickosti,

v zdĺhavej liečbe, v nedostatočnej prevencii v rozvojových krajinách a v rýchlom vývoji

rezistentných kmeňov. Medzi oblasti najviac postihnuté týmto ochorením patria krajiny

juhovýchodnej Ázie či južnej Afriky a západného Pacifiku a až 95 % prípadov celosvetovo

pripadá na rozvojové krajiny týchto oblastí. Vyššiu náchylnosť k manifestnému priebehu

majú pacienti s oslabenou imunitou, obzvlášť pacienti infikovaní HIV. Jedným

z významných epidemiologických problémov, s ktorými sa v rámci tohto ochorenia

stretávame, je rozvoj rezistencie na užívané antituberkulotiká, z toho je významný rozvoj

multirezistentných kmeňov. Incidencia rezistentných prípadov má v súčasnosti rastúci

charakter. Tento faktor je doplnený problematickým nachádzaním nových účinných látok

ako dôsledok mikrobiologicko-patologických špecifík pôvodcu ochorenia – bakteriálneho

komplexu Mycobacterium tuberculosis. (1)

Obrázok 1: Odhadovaný počet výskytu multirezistentných prípadov tuberkulózy v krajinách, kde je tento

výskyt nad 1000 prípadov za rok 2019 (1)

Pre udržanie klesajúcej tendencie počtu pacientov s tuberkulózou je, okrem iného,

potreba stále hľadať a vyvíjať nové antimykobakteriálne liečivá, či už objavovaním nových

štruktúr, modifikáciou už známych štruktúr, ale taktiež vývojom nových špecifických

liekových foriem.
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2. Teoretická časť

2.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza je infekčné ochorenie spôsobené Mycobacterium tuberculosis komplexom,

kam zaradzujeme baktérie Mycobacterium tuberculosis, M. africanum, M. bovis, M.

africanum, M. canetti a ďalšie. (2) Okrem toho, že všetky spôsobujú tuberkulózu, ich spája

i extrémne podobný genóm a jednotliví zástupcovia sa v určitých medziach líšia svojou

bunkovou štruktúrou, spôsobom prenosu či virulenciou. (2) (3) Patogény najčastejšie

postihujú pľúca, môžu ale v zásade napadať ktorúkoľvek inú orgánovú sústavu,


[…]


aktivita, a to voči kmeňom M. tuberculosis My 331/88, M. avium My 330/80 a M. kansasii

138/18, kde v prípade M. tuberculosis My 331/88 ide o kmeň H37Rv citlivý na všetky

antituberkulotiká a kmeň M. avium My 330/80 je polyrezistentný. Testovanie bolo vykonané

na Oddelení bakteriológie a mykológie Zdravotného ústavu so sídlom v Ostrave. Ako

rozpúšťadlo pre testované látky bol zvolený DMSO, v prípade izoniazidu ako štandardu bola

zvolená sterilná destilovaná voda. Pre sledovanie minimálnych inhibičných koncentrácií

boli použité koncentrácie hodnotených látok v rozmedzí 1-1000 µmol/l, u izoniazidu 0,5-

250 µmol/l a vzorky boli kultivované pri teplote 37 °C. Rast kolónií bol sledovaný

po 14 a 21 dňoch, v prípade kmeňa M. kansasii po 7, 14 a 21 dňoch. Ako štandard

pre hodnotenie in vitro antimykobakteriálnej aktivity boli zvolené triklosan a izoniazid

(INH). Biologické hodnotenie prebehlo podľa predchádzajúcej práce kolektívu Katedry

organickej a bioorganickej chémie Farmaceutickej fakulty v Hradci Králové. (51) Získané

výsledky sú uvedené v Tabuľka 1.

MIC [µmol/l]

Mycobacterium

tuberculosis My 331/88

Mycobacterium avium

My 330/80
Mycobacterium kansasii 138/18

14 d 21 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d

tBu-TCS 32 64 500 1000 64 64 125

triMe-TCS 32 64 250 250 32 64 125

PAS-TCS 32 64 >1000 >1000 250 500 1000

But-TCS 32 64 125 125 16 32 64

PABA-TCS 32 64 125 125 16 32 64

Mesyl-TCS 32 64 1000 >1000 16 32 64

Besyl-TCS 1000 >1000 >1000 >1000 1000 >1000 >1000

Tosyl-TCS 1000 >1000 >1000 >1000 >1000 >1000 >1000

TCS 32 32 32 32 16 32 32

INH 0,5 0,5 250 >250 2 4 8

Tabuľka 1: Výsledky mikrobiologického testovania

Z tabuľky 1 vyplýva, že aktivita novo syntetizovaných látok je s TRC v zásade

porovnateľná u kmeňov M. tuberculosis a M. kansasii. V rámci MTb až šesť štruktúr (všetky

karboxylové estery a Mesyl-TCS) má účinok obdobný s TRC s jednotnými hodnotami MIC

= 32/64 µmol/l (14/21 dní). U atypického kmeňa M. kansasii badáme u troch štruktúr (But-

TCS, PABA-TCS, Mesyl-TCS) veľmi dobrý účinok s hodnotami MIC 16/32/64 µmol/l

(7/14/21 dní), s efektom až baktericídnym, baktericídnu tendenciu sledujeme aj u látky tBu-

TCS. U molekuly triMe-TCS je účinok bakteriostatický a stále obdobný s TCS. Deriváty

But-TCS a PABA-TCS vynikli aj u izoniazid-rezistentného kmeňa M. avium. Aktivita

všetkých látok je síce nižšia oproti TCS, avšak práve tieto dve látky preukázali výsledky

49

pomerne výhodnejšie oproti izoniazidu – štvornásobné navýšenie MIC oproti hodnotám

u MTb (125/125 µmol/l po 14/21 dňoch), oproti 500-násobnému zvýšeniu izoniazidu.

Voči obom netuberkulóznym kmeňom sú zo všetkých látok najvýhodnejšie štruktúry

s označením But-TCS a PABA-TCS s aktivitami relatívne vyššími oproti izoniazidu.

Očakávaná vyššia účinnosť voči mykobaktériám u esteru TCS s diacetylovanou para-

aminosalicylovou kyselinou nebola potvrdená.

Najhoršie proti všetkým trom kmeňom dopadli posledné dve látky – estery

so sulfónovými kyselinami, Besyl-TCS a Tosyl-TCS. Hodnoty MIC týchto dvoch zlúčenín

boli buď rovné alebo presahovali hodnotu 1000 µmol/l. Zaujímavé je porovnanie týchto

látok s Mesyl-TCS, z čoho môžeme predpokladať, že malý alkyl molekuly Mesyl-TCS je

pre aktivitu výhodný, naopak, aromatické zvyšky u sulfonylových derivátov Besyl-TCS

a Tosyl-TCS aktivitu znižujú.
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6. Záver

V tejto práci sme syntetizovali osem derivátov triklosanu, pričom piatimi estermi

triklosanu karboxylových kyselín sme doplnili predchádzajúce práce, ktorým sa venovalo

na Katedre organickej a bioorganickej chémie na Farmaceutickej fakulte v Hradci Králové.

Syntéza všetkých ôsmych zamýšľaných štruktúr prebehla úspešne, s výťažkami

v rozmedzí 29-95 %. V troch prípadoch sme pripravili duálne zlúčeniny spojujúce dve látky

s antimykobakteriálnym účinkom (PAS-TCS, PABA-TCS, But-TCS). Každá cieľová

molekula bola následne testovaná pre svoju potenciálnu antimykobakteriálnu aktivitu.

Z in vitro testov na troch mykobakteriálnych kmeňoch sme u väčšiny látok badali obdobné

účinky s triklosanom u kmeňa MTb na základe porovnania ich minimálnych inhibičných

koncentrácií, pričom dve z nich, estery But-TCS a PABA-TCS, sa vyznačovali prijateľnými

aktivitami naprieč všetkými tromi testovanými kmeňmi, ktoré zahŕňali tuberkulózny kmeň

M. tuberculosis, a dve atypické, izoniazid-rezistentné kmene M. avium a M. kansasii.
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