UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Simona Antalová**
Vedoucí práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.
Konzultant/ka: -
Oponent/ka: prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.
Název práce: **Syntéza a hodnocení potenciálních antituberkulotik na bázi inhibitorů InhA**

Rozsah práce: 57 stran, 26 obrázků, 1 tabulek, 51 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | velmi dobrá |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka oboru Farmacie Simona Antalová začala vypracovávat diplomovou práci až od 4. ročníku. Vzhledem k tomu měla za úkol dokončit sérii modifikovaných derivátů triklosanu započatou dr. Rudolfem Vosátkou za účelem nalezení vztahů mezi strukturou a aktivitou, a to zavedenými postupy. I přes komplikace především časového charakteru dané zejména první vlnou epidemie se jí podařilo dosáhnout stanovených cílů, všechny sloučeniny se podařilo také otestovat na antimykobakteriální aktivitu.

Simona Antalová si osvojila potřebné experimentální postupy, v laboratoři si počínala svědomitě, pečlivě, se zájmem a pochopením. Své výsledky prezentovala také na fakultní studentské vědecké konferenci (4/2021).

Předložená originální diplomová práce odpovídá svým obsahem a zpracováním požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce. Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná

V Hradci Králové

24. května 2021

k obhajobě: doporučuji

podpis oponenta/ky

vedoucího DP